[1288.VII.22] [P]ost hec, anno quo supra, como el noble don Artal de Alagon ovies movida guerra al honrado don
Fortun de Vergua, vispe de Çaragoça, et le oviesse preso los castiellos et las villas de Alvalat, de Arcos,
de Ariynno et de Andorra et quasi todas las otras rendas et exidas del vispado de Çaragoça, et tenies
todo aquello forçivament et sobre fianças de dreyto por el dito seynnor vispe offiertas et presentadas,
los sobreditos de la Unidat enviaron sus mandaderos al seynor rey con mandaderia, de la qual la tenor
yes atal:

“Estas son las cosas que don Mayano et don Arnalt Almerich, mandaderos de la Unidat de Aragon,
an a desir et mostrar al seynnor rey:

Primerament que’l pidan merce que luego deynna et quiera venir personalment a la ciudat de
Çaragoça a complir todo aquello que complido no es, segun la forma de los privilegios et de la carta de
las condiciones puestas entre el et los nobles richos omnes et los otros de la Unidat, e si el seynnor rey
querra que’l sean declaradas quales son aquellas cosas de los privilegios et de la carta de las condiciones
que complidas non son, respondan-le los mandaderos que son aquestas:

Primerament el feyto del vispe de Çaragoça.
Item el feyto de los castiellos de las rahenas qui no son rendidos et las retinencias de aquellos, qui

non son pagadas, et las obras ho reparamientos que hi son mester que no hi son feytas. 
Item el Fuero de Aragon que no se observa en el regno de Valençia, segun los privilegios et

mandamientos que han del seynnor rey.
Item las espoliaciones notorias et manifiestas que no son restituidas, assi como a don Baldovin de la

Alfondega sus bienes, et al arçidiagno de Calataiu, et a don Guillem Pereç de Çaragoça la abadia de
Çaraynnena, et otras espoliaciones que hi ha.

Si otras cosas hi ha por complir de los privilegios et de la carta de las condiciones, viniendo el seynnor
rey luego en la [f. 115v] ciudat de Çaragoça et compliendo aquestos casos o articlos que desuso
escriptos son, de aquellas otras cosas fiamos en Dios que’l seynnor rey e la Unidat se’nd avenrran, en
tal manera que d’aqui adelant non sera question entre el et la Unidat. 

Data Cesarauguste, XIº kalendas augusti, anno Domini Mº CCº LXXXº VIIIº”.

[1288.VIII.02] [A] la qual mandaderia respuso el seynnor rey por su carta, la tenor de la qual es aquesta: 
“Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone, fidelibus suis

juratis et concilio ac universitati proborum hominum Cesarauguste, salutem et graciam. Vidimus nuncios
vestros quos nobis misistis, et ea que nobis ex parte vestra exposuerunt intelleximus diligenter, unde cum

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  D E  1 2 8 8 .  J U N T A  D E  L A  U N I Ó N

379

380

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  D E  1 2 8 8 .  J U N T A  D E  L A  U N I Ó N

nos essemus jam in procinctu itineris constituti, nos112 eundum personaliter una cum nobili Eximino de
Urreya et nunciis predictis ad complendum omnia que per eos nobis ex parte vestra petita fuerunt, pro
certo didiscimus quod navarri cum gentibus extraneis regnum nostrum Aragonie intraverunt et jam
ibidem dampna plurima intulerunt, opportet nos ire contra eos cum gentibus quas habere potuerimus,
ut eos de terra et jurisdiccione nostra viriliter expellamus. Rogamus vobis quatinus habeatis nos
excusatos ad presens, et sciatis pro certo quod, cum nos de montaneis Jacce expultis inimicis nostris
predictis reversi fuerimus, personaliter inmediate intrabimus Ceserauguste ad complendum juxta votum
omnia supradicta.

Data Osce, IIIIº nonas augusti, anno Domini millesimo CCº LXXXº VIIIº”.

[1288.VIII.01] [E]t por atender et complir las cosas per el seynnor rey prometidas et contenidas en la dita carta de
respuesta, el dito seynnor rey fiço et endvio un privilegio a los sobreditos de la Unidat, del qual la tenor
es aquesta:

“Noverint universi quod nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valençie ac comes
Barchinone, promittimus et ad sacrosancta Dei Euvangelia juramus vobis, nobili[bu]s Eximino de Urreya et
Eximino Petri de Salanova, Arnaldo Almerici et Stephano de Marcuello, nunciis a cesaraugustano consilio,
ad nos specialiter destinatis, quod inmediate cum nos redierimus, dante Domino, de montaneis Jacce, ad
quas [f. 116r] partes pro deffencione terre nostre et ad resistendum inimicis nostris nunc attendere nos
oportet, inmediate intrabimus personaliter civitatem Ceserauguste et ibidem, ad noticiam et cognicionem
vestram113 et dicti Eximini de Urreya et nobilis Petri Jordani de Penna et proborum hominum dicte civitatis
Cesarauguste, faciemus satisfaccionem et emendam venerabili Fortunno de Bergua, episcopo
Ceserauguste, de loco de Albalato et redditibus eiusdem. Promittimus etiam bona fide vobis quod
articulum super facto Fororum Aragonie in regno Valencie observando infançonibus, et omnia alia super
omnibus et aliis articulis nobis missis cum predicto Arnaldo Almerici per nos complendis promissa,
complebimus et observabimus et ad effectum ducemus, prout per nos alias promissa sunt et jurata.

Data Osce, kalendas augusti, anno Domini Mº CCº LXXXº VIIIº.
Signum Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comitis Barchinone. Testes